
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto 
o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valorização 
da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais) por meio da Lei 
de Incentivo à Cultura – Lei Rouanet (Lei n° 8.313 de 1991), Art. 26, com 
os respectivos benefícios fiscais
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 058/2023
Data de Assinatura: 26.06.2023
Vigência: 26.06.2023 a 25.07.2023
Contratada: CASTING PROMOÇÕES E EVENTOS CORPORATIVOS, CULTU-
RAIS E ESPORTIVOS LTDA
Endereço: Psg. Francisco Segundo, Nº 165 – Bairro: Benfica
CEP: 68797-000 Benevides/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 956881

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 06
CONTRATO Nº: 045/2013
Objeto do Contrato: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado 
na Av. Pedro Miranda, nº 1733, Bairro Pedreira, para fins de instalação e 
funcionamento de uma Agência Bancária do BANPARÁ.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação Nº 024/2013
Data de Assinatura do Aditivo: 02.05.2023
Vigência do Aditivo: 02.05.2023 a 01.05.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 62, §3º, I da Lei nº 8.666/93 c/c art. 
3º da Lei nº 8.245/1991.
Valor mensal do aluguel: R$40.067,19 (quarenta mil, sessenta e sete reais 
e dezenove centavos)
Contratados: Lucas Empreendimentos e Administradora Ltda./Aurora Em-
preendimentos, Participações e Administradora Ltda. 
Endereço: Av. Pedro Miranda Nº 11670 – Bairro: Pedreira
CEP: 66080-000  Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Administrativo 
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 957050

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 628 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, considerando a Ma-
nifestação Nº 447/2023, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará (CONJUR/SESPA) na seq. 119, Parecer nº 
000313/2023 da Procuradoria Geral do Estado do Pará (PGE) na seq. 122 e 
a Decisão do Sr. Governador do Estado do Pará na seq. 129, nos autos do 
Processo Administrativo nº 2020/104849, resolve:
Art. 1º ADVERTIR a empresa, CJG CHAVES COMÉRCIO, SERVIÇOS E ACA-
BAMENTO, CNPJ Nº 19.920.179/0001-23, com fundamento no Art. 87 da 
Lei Federal nº 8.666/93, assegurando a mesma o direito ao Contraditório 
e a Ampla Defesa, nos termos do Art. 5º, inciso LV da CF/88, devido a 
não entrega de material descartável, pertinente a cotação eletrônica nº 
003/2020 celebrada no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis / SES-
PA, em conformidade com o subitem 7.1.1, do referido instrumento.
Art. 2º As penalidades aplicadas devem ser registradas no Sistema de Ca-
dastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), de acordo com o Subitem 
7.4 do Termo.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - RÔMULO 
RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 957060
PORTARIA N° 0587 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2014/560105.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/06/1985, para fins de regularização funcional, 
a servidora MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, do cargo TÉCNICO 
EM SANEAMENTO, lotada no DEPARTAMENTO DE AÇÕES BÁSICAS E COM-
PLEMENTARES/ SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 957015
PORTARIA Nº 624 DE 23 DE JUNHO DE 2023 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

Considerando os fatos denunciados nos autos do Processos nº 
2021/1066427 e 2021/1266913, instaurada pela PORTARIA Nº 414 de 14 
de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.374 de 25 de abril de 2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 141/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 23 de junho de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos pro-
cessos supramencionados; 
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de junho de 2023. 
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 956921
PORTARIA N° 586 DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2142630.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 26/06/2023, o contrato administrativo do servi-
dor JOSÉ EUDES DE CARVALHO NERI, matrícula nº 5955295/2, cargo de 
Médico-Infectologia, lotado no Unidade de Referência Especializada AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 956754

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 DE 15 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2103602.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DEUSONETE GUIMARAES DOS SANTOS, matrícula nº. 5901492/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 064 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2048229.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RAILSON MACEDO MAR-
QUES, matrícula nº. 5901485/1, cargo de Técnico em Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 101/21.11.2022, publicada no DOE nº 35.212/07.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015, no período de 
31.08.2023 a 29.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 065 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2048229.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor RAILSON MACEDO MARQUES, matrícula nº. 5901485/1, cargo de 
Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.09.2023 a 28.11.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


